sangat terasa rumit jika bangsa ini menghadapi bulan hijriyah tertentu. Bulan-bulan yang

sangat signifikan terhadap konsentrasi umat Islam, dalam penetapan awal bulan adalah

Ramadhan, Syawal, dan Dzulhijjah, yang sering menjadi perbincangan dan sorotan dalam

penentuan serta penetapannya.

Kasus yang terjadi pada Penetapan 1 Syawal 1432 hijriah di tahun 2011, di antara

organisasi-organisasi kemasyarakatan Islam ada perbedaan. Muhammadiyah menetapkan 1

Syawal jatuh pada Selasa 30 Agustus 2011, Persis menetapkan pada hari Rabu 31 Agustus

2011 dan Pemerintah melalui Kementerian Agama akhirnya menetapkan pada hari Rabu

31 Agustus 2011. Sesuai dengan hasil sidang isbat yang dilaksanakan pada hari Senin 29

Agustus 2011 mulai pukul 16.30 WIB, penetapan 1 Syawal 1432 H jatuh pada tanggal 31

Agustus 2011. Tanggal jatuhnya awal bulan Syawal telah ditetapkan dalam sidang isbat di

Kementerian Agama (jam 20.27 WIB).

Pada tanggal 12 Oktober 1971 diadakan musyawarah dimana pada waktu itu

terjadi perbedaan pendapat mengenai jatuhnya tanggal 1 Ramadhan 1391 H. dalam

musyawarah itu dapat dinetralisirkan adanya perbedaan-perbedaan dan ternyata dapat

meniadakan ketegangan-ketegangan di kalangan masyarakat. Lebih penting lagi dalam

musyawarah tersebut mendesak kepada Menteri Agama untuk mengadakan Lembaga

Hisab danRukyat.

Musyawarah pada tahun berikutnya diadakan pada tanggal 20 Januari 1972,

dalam menghadapi tanggal 1 Zulhijjah 1972/1391 yang juga terdapat perbedaan.

Musyawarah ini pun dapat meredakan suasana pertentangan dan selanjutnya para peserta

mengulangi desakannya lagi supaya direalisir dengan cepat adanya Lembaga Hisab dan

Rukyat.

Pada tanggal 16 Agustus 1972 Badan Hisab dan Rukyat Kementerian Agama

dibentuk.

perbedaan dan ternyata dapat meniadakan ketegangan-ketegangan di kalangan masyarakat.

Lebih penting lagi dalam musyawarah mendesak kepada Menteri Agama untuk

mengadakan Lembaga Hisab dan Rukyat.

Musyawarah pada tahun berikutnya diadakan pada tanggal 20 Januari 1972,

dalam menghadapi tanggal 1 Zulhijjah 1972/1391 yang juga terdapat

perbedaan.Musyawarah ini pun dapat meredakan suasana pertentangan dan selanjutnya

para peserta mengulangi desakannya lagi supaya direalisir dengan cepat adanya Lembaga

Hisab dan Rukyat. Adapun musyawarah yang terakhir ini diikuti oleh, ormas-ormas Islam,

Menteri Agama mengeluarkan keputusan yang hanya berlaku pada saat itu saja, seperti

contohnya Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 120 tahun 2012 Tentang

Penetapan Tanggal 1 Syawal 1433 H. Maka keputusan tersebut hanya berlaku pada tanggal

1 Syawal 1433 H/ 2012 M saja, tidak pada tanggal 1 Syawal pada tahun berikutnya.

Berdasarkan analisa terhadap aspek di atas maka implikasi hukum yang

ditimbulkan dari surat Keputusan Menteri Agama dalam menetapkan awal bulan

Qamariyah yakni keputusan tersebut wajib ditaati oleh masyarakat luas khususnya umat